

wiem jest zupełnie nieodpowiedni kwotę 100,000 koron. Izba handlowa i przemysłowa w r. 1900 podniosła subwencję roczną dla szkoły do wysokości 4000 koron, uchwalila również na pamiątkę jubileuszu cesarskiego kwotę 60000 koron na budowę szkoły. Sejm krajowy udzielał do roku 1900 roczną subwencję w kwocie 8000 koron; w r. obecnym zaś podniósł ją do wysokości 12000 koron; obok tych czynników — pojedyncze instytucje nasze pamiętają o szkole w dobrze zrozumianym interesie społeczeństwa, np. tutejsza kongregacja kupiecka, kasa oszczędności i t. d.

Rząd, zapyta szan. czytelnik — co czyni dla szkoły. Udziela rocznej subwencji w kwocie 6000 koron i... dotąd na tem koniec, a ze sprawozdania ostatniego dowiadujemy się, co następuje. „Wnioski w sprawie reorganizacji szkoły powzięte na posiedzeniu zarządu z dnia 19 kwietnia 1899 doczekałyby się zatwierdzenia dopiero 16 sierpnia 1899 — i to tylko częściowego, gdyż p. minister oświadczył, że przeciw prowizorycznemu wprowadzeniu nowej organizacji nie zachodzi przeszkoda. — Zarząd szkoły ponowił swoje przedstawienie — uzupełniając je reorganizacją szkoły uzupełniającej — w dniu 16 października 1899. — I na to rząd dotychczas nie dał odpowiedzi. A z tego powodu szkoła nie mogła uzyskać prawa publiczności, tem samem prawa jednorocznej służby dla uczniów — nadto przywilejów, jakie wogóle szkołom publicznym przysługują.

I najboleśniej zwołanikowi rządu ciśnie się na myśl pytanie: czy w ten sposób rząd sprzyja krajowi? Czy lekceważenie kraju, jego potrzeb, dochodzi dzisiaj, — gdy Koło polskie jest jedynym, niezachwianym niestety sprzymierzeńcem rządu. — do tego stopnia, że nie tylko finansowo nie popiera się jego życzeń, ale nawet nie raczy się platonicznie popierać inicjatywy najchwalebniejszej społeczeństwa? Doprawdy — „difficile est satiram non scribere” — a pp. posłom naszym, którzy może zajmują się najchwalebniej nocyarstwem stanowiskiem Austrii w Chinach — radzibyśmy przesunąć jeden z obrazków ich wielkiej sprężystości politycznej — przed senne i znudzone ich oczy.

Często już zwracamy uwagę naszym ojcom i naszego ojcowiskiego rządu na te zaniedbania gorszące — zawsze i wszędzie podnosić je będziemy, — ale gdy statecznie pozostajemy bez odpowiedzi na nasze wołania. — a raczej, gdy słyszymy, że czy to z powodu Chin, czy S. 14, czy z innych nie mamy się co ludzi, — apelujemy do społeczeństwa, wzywamy jego samopomocy w przekonaniu, coraz głębiej wnikać w społeczeństwo, że z tym sprzyjającym rządem i z tem poświęcającym się Kołem daleko nie zajdziemy!...

Z wystawy przyrodniczo-lekarskiej.

IV.

Proszę wybaczyć — szanowni czytelnicy — ale sprawozdanie dzisiejsze omawiające wystawę przyrodniczo-lekarską — ostatnie — będzie cokolwiek suche. W trzech pierwszych można było pisać o tem, co najbardziej wbiło się w pamięć; w ostatnim — powtarzam — sprawozdania już tylko do pisać można to, o czem się w poprzednich przemilczano. A że liczba okazów wielka a wystawców dużo, więc tylko o wyliczenie „reszty” się pokuszę...

A więc: Wielką wystawę wyrobów swoich przedstawiły stowarzyszenia krajowe w Kołomyi, Kałuszu, Kosowie, Tarnopolu, Glinianach. Są to kilimny, dywany, makaty, hafty, kory, koce, płótna, sukna. Rzeźby co do roboty prześliczne. Oprócz wyż wymienionych artykułów towarzystwa te dostarczyły także szereg okazów naczyń emaliowanych, kamionkowych, medalionów, wyrobów koszykarskich i t. d. Miasto Lwów wystąpiło z szeregiem tablic i planów, przedstawiających szereg urządzeń sanitarnych, obok których widzimy także dane z urzędów miast Żywca, Przemysła i innych. Kraków nie wystąpił z swoimi urządzeniami — czyżby nie chciał lub nie miał się czem wybitnym pochwalić? Wątpię — bo i u nas jest sporo już europejskich w urządzeniach, a czego dotąd nie zrobiono, to wkrótce ułożonym będzie. mimo, że budżet miejski naciągają trzeba silnie, aby stanął w równowadze.

Galicyjskie fabryki cementu obesały wystawę swymi produktami, fabryki Barucha (w Podgórzu) i Niedzwieckiego (w Dębniakach) wystąpiły z okazami swych znanych pieców kaflowych. Nader umiejętnie ugrupowane wyroby z salin galicyjskich pościągają oko widza w jednej wielkiej sali, fabryki tytoniu okazały również, co za wyroby produkują. Firmy Zieleniewskiego w Krakowie i „Perkun” we lwowie reprezentowały na wystawie wyroby z żelaza, cały długi szereg magistrów farmacji z kraju przedstawił okazy z zakresu kosmetyki i lecznictwa.

Gdybyśmy chcieli kolejno omawiać i wyszczególnić nazwy okazów i nazwiska wystawców, daleko to nas zaprowadziło. Wspomniemy tylko, że wszyscy, co ze zdrowiem poszczególnych jednostek i zdrowotnością publiczną w styczności pozostają, na apel komitetu Zjazdu lekarskiego pospieszyli, aby znawcom dać przeglad tego, co się w danej dziedzinie osiągnęło, laikom dać poznać, że wszystko już w Polsce się wyrabia, a tem samem odpada przykra konieczność sprowadzania ważnych utensyliów gospodarczo-zdrowotnych z zagranicy.

Dla hodowców ryb.

Interesowana koła hodowców i handlarzy wiedzą dobrze, jakie nieuzasadnione wieści krążą w pogranicznych zwłaszcza powiatach Niemiec o naszym bydle rogatem i trzodzie chlewnej. Niema takiej zarazy, którejby Niemcy nie przypisywali naszemu bydłu i nierogaciznie, a czy to się dzieje przez nieświadomość, czy też przez złą wolę, skutki dla nas niemniej są bardzo szkodliwe. Došlo do tego, że nawet konwencye weterynarska, i tak już dla nas wiele niekorzystną, łamią niemieckie władze, a galicyjscy hodowcy i kupcy stoją bezradni wobec szklan wszelkiego rodzaju.

Obecnie po bydle i nierogaciznie przyszła kolej na ryby galicyjskie, a mianowicie karpi, które, zdaniem Niemców, dotknięte być mają zarazą. W sprawie tej ministerstwo rolnictwa wydało komunikat, który podajemy w dostępnym tłumaczeniu: „W ostatnich czasach krążyły ciągle, zwłaszcza w interesowanych kołach niemieckich pogłoski, jakoby w Galicyi panowała zaraza na karpie. Z dochodzeń, które z inicjatywy ministerstwa rolnictwa przeprowadziło namiestnictwo galicyjskie, a względnie inspektorat hodowli ryb, okazało się, że owe pogłoski pozbawione są wszelkiej podstawy. Dochodzenia te sprawdziły, że wogóle zaraza na karpie nie pojawiła się w Galicyi. Śnieć karpi, które na wiosnę r. 1899 w kilku miejscowościach białskiego powiatu zauważono, a które zresztą spowodowało bardzo nieznaczną stratę w rybach, przypisać należy z jednej strony nieprzyjaznym warunkom meteorologicznym zimy w r. 1898/9, z drugiej zaś tej okoliczności, że ryby karmiono zbyt wielkimi ilościami łubinu. Od wiosny r. 1899 śnieć ryb w galicyjskich gospodarstwach rybnych wcale już nie spostrzeżono.”

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas pory kąpielowej przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową 70 h. na tydzień. Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 h.

Kronika. Kraków, 3 sierpnia.

Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Adama Asnyka, pierwszego prezesa Tow. „Szkoły ludowej”,

odprawione zostanie w kościele ks. Pijarów w sobotę dnia 4 b. m. o godz. 9 rano, na które Towarzystwo pobożna publiczność zaprasza.

Dodatek powieściowy dołączamy do dzisiejszego numeru dla wszystkich naszych prenumeratorów. „Dyplomata”. W dzisiejszem porannem wydaniu „Czasu” (nr 194) znajduje się utwór p. t. „Dyplomata (Obrazek)” z podpisem K. P. Otóż obrazek ten jest przedrukem z numeru 170 „Nowej Reformy”, gdzie się pojawił bezimiennie pod tytułem „Dyplomata (Podług węgierskiego)”. Ze „Czas” przedrukował go, wcale mu tego nie mamy za złe, ale wyrażamy zdziwienie, że jakiś pan K. P. podał go za swój utwór oryginalny.

Z „Sokoła”. Przypominamy, że jutro w sobotę o godz. 8 wieczorem wieczornica miesięczna dla członków i ich rodzin, z nader urozmaiconym programem.

Nieznamni współpracownicy. Od pewnego czasu zgłaszają się do naszej redakcji prywatne osoby z zapytaniem, jako o współpracowników naszego pisma, o ludzi, których my nawet po nazwisku nie znamy, lub listonosze z listami zwykłymi, poleconymi i z przesyłkami jakimiś pod adresem tych fikcyjnych dziennikarzy. W ostatnich czasach n. p. w ten sposób zapytywano nas wielokrotnie o współpracownika czy nawet współredaktora „Reformy” jakiegoś Borkowskiego. Ponieważ powtarza się to zbyt często, a chcielibyśmy uniknąć wszelkich z tego powodu nieporozumień, zmuszeni więc jesteśmy oświadczyć, że nikt tego nazwiska do składu naszej redakcji nie należał i nie należy.

Wycieczka balneologiczna. Grono lekarzy, zwiedzających uzdrowiska galicyjskie, z Krynicy — o czem onegdaj pisaliśmy — pospieszyło do innych zdrojowisk. Byli w Truskawcu, w Iwoniczu, następnie udali się do Zakopanego. Mimo ulewnej deszczu, wyruszyli uczestnicy do doliny Kościeliskiej. Po drodze zwiedzili sanatorium dla suchotników, po którym oprowadził ich dr Dusk. Wieczorem podejmowało uczestników obiadem Towarzystwo tarzańskie, drugiego dnia przyjął ich bankietem dr Chramiec w swoim zakładzie.

W sprawie nauki języków obcych. Z powodu wczorajszego artykułu naszego pod powyższym tytułem, otrzymujemy list następujący: „Szanowna Redakcyo! Przejmienie mi jest donieść, że także już w naszym mieście istnieje od pewnego czasu kursa dwu języków obcych, mianowicie francuskiego i rosyjskiego wedle istniejącej najlepszej, mojem zdaniem, metody Berlitz’a. Kursa te prowadzi sam, a sądzę, że jako długoletni mieszkaniec Paryża i przeszedłszy odpowiednie studia, mam dostateczną ku temu kwalifikacyę. Dodaję, że pierwszej lekcji próbnej udzielał bezpłatnie. Z uszanowaniem M. Bronicki. Kraków, ulica Warszawska Nr 3, III piętro.”

Posiedzenie Rady miejskiej, zwołane na wczoraj, zostało odwołane. Ma ono się odbyć jutro w sobotę o godz. 5 po południu.

Olbrzymi balon wojskowy przesuwają się dziś nad Krakowem i Grzegórkami. Szarą wielką plamę widziano z daleka.

Do archiwum aktów dawnych m. Krakowa złożył p. Wincenty Kramarczyk jako depozyt przywileje królewskie, akty, księgi i zabytki cechu murarzy, cieśli i studziarzy.

Pielgrzymka do Kalwaryi dnia 11 b. m. wyruszy z kościoła N. P. Maryi, gdzie tegoż dnia o godz. 7 rano odprawi się nabożeństwo.

Znienicie ced jazdy dla jadących na odpust do Kalwaryi Zebrzydowskiej. Celem ułatwienia podróży na tegoroczny sierpniowy odpust w Kalwaryi Zebrzydowskiej, będą wydawane w czasie od 8 do 14 sierpnia włącznie na stacjach w Zwardoniu, Soli, Rajczy, Miłowiec, Węg. Górcę, Żyweu, Hucie Frydryka, Jeleśni, Oświęcimiu i Dworach bilety III klasy po zmniejszonych cenach do Kalwaryi, w dniach 14 i 15 sierpnia w Kalwaryi do powyższych stacyj z powrotem.

Examin z rachunkowości państwowej i ogólnej złożyli w Lwowie przygotowani przez p. Romanowskiego pp. Antoni Wiekierkę z Dąbrowy i Teofil Janikowski z Krakowa.

Bójka. W szynku przy ulicy Grodzkiej wszczął awanturę jakiś robotnik. Wskutek interwencji policyanta wmięszat się do awantury drugi robotnik

niejaki Moskwa, rzucił się na policyanta, zerwał mu pöksię, medal i krzyż wojskowy, oraz poszarpał na nim mundur. Żołnierzy wydobyt pałas i przy pomocy dwóch innych żołnierzy policyjnych odprowadził Moskwa na inspektorat policyjny. Pierwszy robotnik uniknął. Moskwa poranił sobie rękę od szabli policyanta tak, że opatrzyć go musiało pogotowie Tow. ratunkowe.

Papiery wartościowe. 17-letni młodzieniec przybył wczoraj do Krakowa i chciał zmienić za 3000 złr. papierów wartościowych na inne papiery lub pieniądze. W tym celu udał się do dyrektora policyi, aby stąd dostać poświadczenie tożsamości osoby. Ponieważ opowiadanie młodzieńca o rodzaju zmiany było bałamutne, preto papiery zatrzymano, aby stwierdzić, czy rodzice młodzieńca istotnie upowaznili go do zmiany.

Komitet przedwyborczy w Wadowicach zawiadamia mających chęć ubiegania się o mandat pólski do Sejmu krajowego z miast Bochnia i Wadowice, że należy kandydaturę do powyższego komitetu na ręce p. dra Mieczysława Gedla w Wadowicach do dnia 12 b. m. zgłosić i na przedwyborcze zezwolenie wyborców w dniu 19 b. m. o godzinie 3 popołudniu w Wadowicach w sali „Sokoła” odbyć się mającemu, celem wyznania swoich przekonani osobicie się stawić.

Człowiek „wściekły”. Z Jasta donoszą nam dn. 1 sierpnia: Dział około godziny 12 w południe nadzwyczaj groźna włość obiegła miasto. Z ust do ust podawano sensacyjną treść telegramu, jaki z dworca w Tarnowcu nadszedł był na dworzec tutejszy, mianowicie, że człowiek wściekły biegnie wzdłuż toru kolejowego ku Jastu, że pokasał po drodze ludzi i było. Zaalarmowana żandarmerja wysłała natchmian patrol, policya miejska prawie cały swój personel i kilku strażaków z linami. Mnóstwo publiczności, żadnej widowskiej, pospieszyło również publikarnie ku torowi kolejowemu. I istotnie nagle oczom zbiegających okazała się nędzna postać młodego robotnika, który wywijając rękami, to biegł, to szybko szedł krokiem naprzód, tuż obok szyn. Pojmano go z wszelką ostrożnością, skrapowano rękę i nogi prozorem, a on zastraszony, z głupim wyrazem twarzy, patrzył naokół, prosząc, by go puszczone wolno. — Zaraz w pierwszej chwili można było zauważyć, iż nie ma się do czynienia z człowiekiem wściekłym, a jedynie biegające niespokojnie oczy i wzrok błędny mogły świadczyć, iż jest to szaleniec. Tak z całą paradą, konwojowany przez setki ludzi, przybył obcy do magistratu, gdzie znalazło się zaraz dwóch lekarzy. Biedak zjadł z apetytem sporo chleba i kiełbasy, którą mu podano, wypił również dosyć wody i dopiero począł podawać do protokołu, iż nazywa się Józef Piotrowski, jest synem Franciszka z Polanki ad Krosno, ma lat 16 i pracował ostatnio u kowala Świdarka. Tenże netylko mu zapłacił nie chciał, ale uderzył go jakimś żelazem w głowę i to go tak oszołomiło, że biegł naprzód, gdzie go nogi niosły i zabiegł aż do Jasta. Oczywiście wobec tak jasnych tłumaczeń się Piotrowskiego panika znikła. Zaprzągnięto konie magistralne do wozu i jeden policyant miejski odwiózł mniemanego wściekłego do domu. — Tak skończyło się tylko na strachu, a kumoszki jasielskie mają szeroki temat do rozmów na tle psychologicznem.

Festyn „Sokoła” skawinińskiego odbędzie się w niedzielę dnia 5 b. m. Wywaza się członków tutejszego gniazda do jak najliczniejszego udziału. Wyjazd z Krakowa koleją o godz. 3 popołudniu. Uczestnicy zapowiadanej wycieczki do Jaskowice przyłączy się mogą do zabawy „Sokoła” skawinińskiego, wycieczka bowiem do Jaskowice odbędzie się dopiero w pierwszych dniach września.

Ciężkowice, 2 sierpnia. Przed dwoma tygodniami żandarm Klucznik jadąc na rowerze przejechał gospodarza Piotra Drogosia z Lipnicy Wielkiej. Drogos zmarł wkrótce, a sekcyja zwłok wykazała zapalenie otrzewnej wskutek pęknięcia jelita, spowodowanego przejechaniem. Dochodzenie w toku.

Zakopane, 2 sierpnia. Dnia 29 lipca niewiadomi złoczyńcy wtargnęli w nocy na stację kolejową w Zakopanem, szukali za pieniędzmi, lecz sposobeni przez służbę umknęli, nie zdolwazyli nic zabrać ze sobą. Żandarmerja śledzi za sprawcami.

Nowy Sącz 2 sierpnia. W mieszkaniu p. Grab-

czyńskiej skradziono zegarek i gotówką 3000 kor. Zegarek znalazła żandarmerja w piekarni Wilczyńskiego, u którego terminatorzy dwaj tej kradzieży się dopuścili. Uciekli oni na Węgry. Rozesłano za nimi listy gończe.

Tatarów, 1 sierpnia. Z trzech osób rażonych piorunem, o czem wam doniosłem onegdaj, jedna natchmian umarła, dwie inne ciężko są chore. Piorun, wpadłszy do izby, w której siedziała 20-letnia panna Baronówna ze Stanisławowa, zabił ją poczem dostał się do sąsiedniej izby, gdzie siedziała młodsza jej siostra. Tę poraził w głowę, piersi i nogę, a wypadłszy z tego pokoju przedostał się do izby naprzeciw położonej i poraził tam siostrę gospodarza tego domostwa, niejaką Loederową, zranivszy ją w czoło i piersi. Obie porażone mają się źle, podług zapewnienia lekarza będą jednak żyły.

Ofiary wody. Podczas kąpiei w Pruncie utonął w Chlebicye dolnym pod Śniatynem 35-letni wieśniaczka, Anna Romanik.

W Tarnobrzegu w dawnym łożysku Saau utopił się Mikołaj Żurawski z Rozwadowa.

W Gorzyczach pod Tarnobrzegiem utonął, kąpiąc się w Łęgu, 4-letni Ludwik Samolek.

W rzece Skawie utonął 19-letni Józef Orkisz, włościnianin z powiatu wadowickiego.

W Stawie w Dobrostrach pod Gródkiem utonął, podczas kąpiei, włościnianin Iwan Dobosz.

W Wiśle pod Niepołomicami, kąpiąc się, utonął szeregowiec 16-go batalionu strzelców, Edward Kanich.

Pożary. Ofiarą pożaru padło w ostatnich dniach 13 zabudowań w Jadachach w powiecie tarnobrzekim. Szkoda wynosi około 15,000 koron. Przyczyną pożaru miała być nieostrożność jednego z tamtejszych włościn, który wszedł do stajni z zapalonym papierosem w stanie nietrzeźwym.

W Rzeczycy w powiecie tarnobrzekim spaliły się 4 domy.

W Grzudach ad Chwałowice w powiecie tarnobrzekim zgorzały 2 zagrody włościniane.

W Miejscu, w powiecie wadowickim, zniszczył pożar 5 domów mieszkalnych i 4 stodoły.

Piorun zabił w Woli Artamowskiej 60-letnią włościniankę, Annę Ureń, pracującą w polu.

Dnia 27 lipca zabił piorun pracujących w polu dwoje włościn z Rafini.

W Lesznowie zabił również piorun w dniu 23 z. m. w domu Wawrzyńca Adamskiego, tamtejszego włościnianina. Od pioruna powstał także pożar, który zniszczył cały dom mieszkalny i budynki gospodarcze.

„Beskid”. W przeszłych dniach okolicach środkowych Karpat, na rozległym obszarze od Podlęgu i Perlehińska w powiecie dolińskim, do Topolnicy i Spasza w powiecie starsamborskim szukają tysiące mieszkańców naszego kraju w miesiącach letnich wytchnienia i poratowania zdrowia. Szczególniej zaś góry Stryjskie, nad rzekami Stryjem i Oporem wskutek nader dogodnego połączenia kolejowego ze Lwowem, ściągają w lecie coraz liczniejsze zastępy gości z całej środkowej części kraju. Lecz pobyt w tych pięknych górach naszych wywołuje także pewne uczucie smutku i upokorzenia u ludzi światłych, a kraj ojezysty mijaających. Na każdym bowiem kroku daje się tam czuć przybyszywo, który widział inne kraje szczęśliwsze i bogatsze od naszego, bolesne zaoferanie w kulturze i zaniedbanie tych okolic. Jest to więc niewątpliwie obowiązkiem inteligencji według możności wpływać na politycznych stosunków ku lepszeniu. Doświadczanie innych krajów i innych okolic, powie, iż wiele w tym kierunku zdziałać może prywatna inicjatywa i gorliwość obywatelska. Najbliższy i nader zachęcający przykład skuteczności podobnych usiłowań daje nam „Towarzystwo Tatrzańskie” tem, co uczyniło dla uprząstąpienia Tatr i dla rozwoju Zakopanego. Wiadomo także jak skutecznie przyczynił się do rozwoju ruchu i udogodnienia pobytu letnikom w górskich okolicach wzdłuż linii kolejowej „Stanisławów-Woronienka” oddział „Czarnohorski” Towarzystwa Tatrzańkiego. Za granicą ma każda miejscowość, która posiada coś godnego zwiedzania, gorliwość popieraną przez wszystkie władze stowarzyszenie, które się stara o ożywienie ruchu turystyczny. Z inicjatywy grona posłów powstała preto myśl

Kartka z czerwonej księgi.

Na stoliku sprawozdawcy literackiego zjawia się książka w szkarłatnej, płóciennej oprawie, ze szkarłatnymi brzegami, cała jakby we krwi ukąpana, a kiedy się przetrzuca jej karty, z jednej z nich wychyla się nagle duchowa fizjonomia dalekiego, wchodniego narodu, który właśnie teraz krwawo się przypomniał chrześcijańskiej Europie.

Mowa tu o książce prof. Lutostawskiego: „Z dziedziny myśli — studia filozoficzne” i o zawartej tam rozprawce: „O etyce chińskiej”.

Przeczytać ją warto, a nawet przeczytać ją trzeba, jeśli się chce zrozumieć to, co się obecnie na dalekim wschodzie rozgrywa. Bo do takiego zrozumienia nie wystarczy wiedzieć z lakierowanych pudełek na herbatę, że Chińczycy chodzą w faldzistych kattanach i patrzą na świat kosmici oczyma, nie wystarczy tak głębokie informacje etnograficzne, jakich dostarcza znany kuplec z „Gejszy”. „Chińczyk goli łeb, z tyłu warkocz ma”, lecz potrzeba zajrzeć w duszę tego narodu.

Rozprawka więc prof. Lutostawskiego przychodzi w samą porę, tem bardziej że choć nie jest okolicznościowa i choć nie teraz została napisana, postawiła sobie jako jedno z zadań wyjaśnienie psychologiczne tego rodzaju wybuchów, jakich widownia jest obecnie państwo chińskie.

Konflikta bowiem krwawo pomiędzy Chińczykami a Europejczykami albo raczej i właściwiej postawiwszy kwestyę na gruncie religijnym, pomiędzy Chińczykami a chrześcijańcami, nie są nowością, tylko teraz przekroczyły zwyczajne rozmiary, rozrosły się w pożogę, która, kto wie, czy nie wywoła wypadków wszechświatowego a epokowego znaczenia.

Wybuchy te, jak zawsze, tak i teraz przedstawiały do pewnego stopnia psychologiczną zagadkę. Zrozumiałe były u każdego innego narodu, ale są czemś nadzwyczajnym u Chińczyków, którzy sami u siebie wyznawiano są najbardziej wyrozumiałym narodem i prawie że nie znają prześladowań religijnych.

Tę zagadkę postanowił między innymi rozwiązać prof. Lutostawski. „Ponieważ wiadomo — pisze we wspomnianem studyum, — że chrześcijańscy misjonarze nieraz byli prześladowani w Chinach, trzeba wytlomaczyć przyczynę, dlaczego Chińczycy, pełni tolerancyi dla buddyzmu i innych religij, oddawna tam ustalonych, z taką surowością wystąpili przeciw chrześcijańcom?”

Postawiwszy sobie taką tezę, autor trafia do duszy żywej narodu przez jego duszę papierową, przez starodawne księgi chińskie, które mieszczą w sobie zasady dwu panujących religij, a raczej etycznych systemów w Chinach.

Wprawdzie bowiem w ostatnich czasach buddyzm w Chinach robi coraz to większe postępy, wprawdzie napatykamy tam mahometan, a jest także spora garść chrześcijan, o ile ich Bokerzy w ostatnich rozruchach do szczętu nie wymordowali, ale właściwą narodową etykę chińską reprezentują wyznawcy religij Taosse i zwolennicy Kongtsego, którego w Europie przywykliśmy zwać zaciśką Konfucyuszem.

Oba te systemy, choć liczą po dwa tysiące trzysta do czterysta lat, młode są jak na chińską historję, lecz streszczają tradycyjne wierzenia i zapatywania narodu chińskiego, a obie mają tę wspólną cechę, że religij w ścisłym słowa znaczeniu nie są. Za podstawę bowiem religij przywykliśmy uważać pojęcie Boga lub bogów, wraz z wiarą o życiu pozagrobowym, z wierzeniem o wiecznych karach i nagrodach, o niebie i piekle. Tymczasem tego ani w nauce Taosse, ani w księgach Kongtsego niema, znajdując się tam tylko wskazówki i normy wzajemnego pozycia ludzi w społeczeństwie. Niema też u Chińczyków stanu kapłańskiego, który jest nieodzownym zjawiskiem każdej poprostu religij.

Twórcami pierwszych z wymienionych systemów etycznych, Taosse, byli cesarz Hoangti i prorok tej nauki Lao-tsen, który napisał Tao-teking, czyli księgę o drodze dobrej i o cnocie.

Młodszy do Lao-tsego, o pół wieku, Kongtse jest założycielem systemu drugiego, o wiele bardziej rozposzczelnionego w Chinach, który też należy uważać za państwową chińską religję, jeśli to religij nazwać można.

Już przez tę zatem niejako „bezreligijność w religij” oba systemy są do siebie bardzo podobne, a jeśli się różnią, pomiędzy sobą, to tem, że Lao-tsen głosi swoim zwolennikom poniżenie ciała, i kontemplacyę, co prowadzi do bezczynnego życia klasztornego, podczas gdy zasady Kongtsego, to zasady czysto rozumowe dla ludzi, którzy mają życie i działać w społeczeństwie. Przepisy Lao-tsego są przeważnie negatywne, to znaczy, powiadają przedewszystkiem, czego nie wolno robić i czego unikać należy, natomiast przepisy Kongtsego mają więcej pozytywne brzmienie. Nakoniec wyznawcy zasad Kongtsego znają nawet ofiary ze zwierząt, podczas gdy wierni religij Taosse są wprost wegetaryanami z powodu, że Lao-tsen nakazał im szanować i oszczędzać życie nie tylko ludzi, ale i wszystkich innych stworzeń.

Ostatni ten szczegół prowadzi nas do skonstatowania tego ważnego faktu, że rodzima etyka chińska, zarówno w tej formie, w jakiej ją głosi Kongtse, jak w Taosse, jest etyką altruistyczną.

Co prawda, tutaj niepełnie można się zgodzić z prof. Lutostawskim, który powiada, że dałoby się „stracić całą tę moralność w słowach przypisywanych Chrystusowi: Kochaj bliźniego swego, jak siebie samego”. Ani bowiem ta zasada w etyce chińskiej nie została tak jasno i tak dobitnie postawiona, jak w chrześcijańskiej, lecz przeciwnie, okazuje się jako metne dążenie dopiero do tego, co chrześcijaństwo w przejrzyście kryształ ujęło, ani nie jest tak poważnie wygószona. Owszem zasady chińskie pełne są dziecinnej już nie naiwności, lecz śmieszności, kiedy np. w przypowieściach, które je ilustrują, mówią o tem, że człowiek po śmierci jeszcze może dostać sto bambusów w pięty. — Nie jest ta zasada miłości bliźniego i zasada „nie zabijaj” pojęta bezwzględnie, skoro uznaje krwawy odwet za winy i naznacza karę śmierci za różne przewinienia, między innymi zaś za kradzież, i to nawet za kradzież literacką — jak to przepisuje Taosse. To, co w chrześcijaństwie jest krótkie i zwężone, a tem samem konsekwentne i wielkie, tam zostało rozbite na mnóstwo drobiazgowych przepisów, na mnóstwo szczegółów, które bez tadu, ważne obok mniej

ważnych, nieraz sprzeczne, po sobie idą. Nie wolno więc np. „ranić i zabijać”, a ten przepis ściśle jest związany z zakazem „niszczenia tkanin bezpożytecznych”, nie wierzy się w życie pozagrobowe, a składa się ofiary przodkom itp. Jednym słowem, etyka chińska wobec etyki chrześcijańskiej jest jakby garścią czerepów z bardzo pięknej urny w porównaniu z całem, jednolitem naczyнием.

To jednak nie obala faktu, że miłość bliźniego, choć niejednako doskonale pojęta, jest podstawą obu tak odległych etyk i że prof. Lutostawski ma słusność, upatrując w tem dowód jedności moralnej gatunku ludzkiego.

Zestawienie zaś powyższe prowadzi autora do wyjaśnienia wspomnianego już zupełnego braku wśród Chińczyków walk i prześladowań religijnych. „Łatwo to sobie wytłomaczyć — powiada prof. Lutostawski — jeśli porównamy etykę chińską z etyką narodów chrześcijańskich i mahometanich, wśród których tyle walk religijnych zatruwało pokój. Największe dysputy, najostrejsze walki u nas toczyły się o kwestyę, jak np. czy Chrystus jest Bogiem, czy człowiekiem i t. p. Nigdy protestanci z katolikami, ani też katolicy z mahometanami nie kłócili się o to, czy trzeba krać, czy nie, lub czy dobrze kłamać, czy też mówić prawdę. To też większa część sporów religijnych, prześladowań, krwawych walk toczyła się o kwestyę dogmatyczną, a nie o etyczne. Inkwizycyja święta nie paliła złoździ ani morderców, tylko tych, co mieli mniemanie, że ziemia się kręci naokoło słońca, albo że Bóg jest w jednej osobie, chociażby ci heretycy odznacali się miłością bliźniego, chociażby słyngli z dobrych uczynków moralnych”.

Skoro więc walki religijne i prześladowania wyznaniowe mają swe źródło w dogmatach, nie w etyce, więc zrozumiałem jest, dlaczego etyk nie znają Chińczycy, którzy mają tylko ogólnoludzką etykę bez dogmatów.

Czyżby więc nienawiść Chińczyków względem chrześcijaństwa miała za powód do jedynę, że chrześcijaństwo jest dogmatyczną religiją? Nie — bo w takim razie powinni by występować z równem okrucieństwem względem innych, nawet bardziej w ich państwie rozpo-

wszechnionych dogmatycznych religij, jak buddyzm lub mahometanizm. Tymczasem te religie pozostawiają w spokoju, a walczą tylko z chrześcijaństwem.

Owoż tutaj studjum prof. Lutostawskiego, choć nadzwyczajnie zajmujące, sprawia czytelnikowi zawód, nie daje odpowiedzi na tak sformułowaną kwestyę, pomija postawioną na początku przez samego autora tezę, z powodów nieznanych, a w każdym razie mało filozoficznych.

Trzeba dopiero się domyślać, że winę krwawych wydarzeń w Chinach ponosi fałszywe stanowisko, jakie tam zajmują Europejczycy, a szczególnie chrześcijańscy misjonarze, którzy zbliżając się do Chińczyka, dają mu przede-wszystkiem uczuć swoją wyższość z tytułu religij, czem go sobie zrażają i budzą w nim nieufność do siebie. Nieufność ta wzrasta, kiedy nawracania zaczyna się od zapewnienia go, że mąk piekielnych nie uniknie, choćby równie jak chrześcijańcin był przekonany o potrzebie miłości bliźniego, szanowania rodziców, kochania dzieci, choćby te wszystkie przepisy rzeczywiście wykonywał, choćby nie kradł, nie oszukiwał, nie kłamał — jeśli nie będzie ochrzczony. Kiedy wrzeszcze zobaczy, że jego krewini, sąsiadzi i znajomi, z którymi żył w bliskich przyjacielskich stosunkach, mimo że nieraz należeli do odmiennej niż on sekty chińskiej, nagłe się od niego odsunęli z chwila, kiedy przyjął chrześcijaństwo, że tworzą zamknięte w sobie gminy, wtedy nieufność (chińczyka zmienia się w przerażenie i gniew, wtedy on pocyna wietrzyć spiski przeciw sobie, co mu wrzeszcze wciśka w dłoń nóż morderczy...

I tak — naturalnie z pominięciem kwestyj ekonomicznych — powstają czerwone karty dziejów, zapisane krwią pełnych poświęcenia, zarcparcia się i zapału religijnego, choć nie zawsze przeczonych i właściwie środki wybierających misjonarzy chrześcijańskich w Chinach. Tak też powstała obecna krwawa zawierucha, w której jeśli odegrały rolę obce jakieś wpływy, podnieśli i intrzyli, to tylko rolę rozmuchania nienawiści, zdawna w głębi ducha chińskiego drzemającej.

W. Dbr.

DOM MUROWANY

i trzy morgi gruntu ogrodowego około domu, w Łagiewnikach pod Krakowem, do sprzedania. Wiadomość u Naczelnika gminnego w Łagiewnikach. 1573 1 3

W Kurymie

pod Bardyowem, jest za przystępną cenę do nabycia 50 morgów roli i półtora morga ogrodu wraz z trzema domami murowanymi, dwoma budynkami z drzewa, z obsiewem, dobytkiem i urządzeniem, a to wszystko razem lub też częściowo.

Wiadomość: Zuzanna Janińce, Karima (Węgry, komitat Száros). 1564 1 4

Mam zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że objąłem propinację po p. Męckim na Woli justowskiej naprzeciw strzelnicy wojskowej.

Poczyniwszy znaczne ulepszenia tak w lokalu, jak ogrodzie i kregielni, oraz zaopatrzwszy Restaurację w doborowe gorące i zimne przekąski i napoje, polecam mój lokal jako najodpowiedniejsze miejsce do rozrywki i spoczynku, jak i do zbiorowych zabaw. 1566 1 3

Z uszanowaniem Franciszek Kristl.

Pożyczki

od 1000 koron wwyż, jako kredyt osobisty. Zapytania pod „Coulant und discret“ przyjmuje i przesyła dalej: Annoncen-Expeditiom M. Dukas Nachf., Wien, I., Wollzeile Nr. 6. 1572

Zastępstwa

większej galicyjskiej rafinerii oleju skalnego dla Moraw i Ślązka poszukuje biegły w tej gałęzi agent, mający bardzo dobre polecenia. — Zgłoszenia przyjmuje Teodor Weinlich w Przerowie (Prerau, Morawa). 1571 1 6



Arbenza patentowany nożyk do usuwania odgniotków.

We wszystkich cywilizowanych państwach patentowany, nadzwyczaj stosowny i wyborny przyrząd, aby bez bólu i niebezpieczeństwa usunąć z nóg odgniotki i zgrubiałą skórę. Niema już zaciegu, zartucia krwi i bólu od ostrego noża, plastru lub maści. 160 27 0

Parcelujemy grunta dworskie w Żeglcach, powiat Krosno.

Ziemia urodzajna, świeżo nawożona, częściowo konicze zasiane, piękne położenie, kościół blisko, okolica fabryczna, wielkie kopalnie nafty, stąd łatwe zarobki, największa fabryka cegieł i dachówek w Polance bardzo blisko, stąd łatwość budowania trwałych, ładnych i tanich domów. Na żądanie warunki spłat dogodne. — Objaśnienie udziela p. Czesław Jastrzębski w Żeglcach, poczta Chorkówka. 1532 5 5



MATKI, nim kupicie wózek dziecięcy, przejrzyjcie lub kaźcie sobie wózek, higieniczny wózek, dających się ustawić do siedzenia i leczenia. Polecone przez powagi lekarskie. Największa czystość! Najwyższa elegancja! L. BAUMANN, c. k. właściciel przywileju, WIEN, VI. Millergasse 6. Skład w Krakowie u T. Grabińskiego Nast., ul. Szewska 7. Ostrzega się przed lichymi naśladowicielami. Wózek prawdziwym jest tylko wtedy, jeżeli na jego dnie wy- 631 palony jest taki znak ochronny, jak tu obok. 39 0

Ces. król. uprzyw. Fabryki Szkl'a tafLOWego i Luster KUPFER & GLASER Tarnów-Dworzec. 185 71 96 P. T. Publiczności potrzebującej szkl'a do okien i zwierciadeł, polecamy swe wyroby, które pod względem jakości nie ustępują czeskim i belgijskim. Ceny bardzo niskie. Główne składy: w Krakowie, ul. Dietla L. 38; we Lwowie, ul. Szpitalna L. 4.

60-75 procent oszczędności! Rozsyłka po całej Europie. Tylko najmodniejsze i wspaniałe Tapety! 1272 6 5 Orygin. bordy! Bardzo wielki wybór! 500 nowych wzorów! Niezliczone polecenia! Za wybitnie piękne, bardzo modne desenie 1900 r. odznaczenie złotym medalem. 60-75% oszczędności, gdyż nie jest członkiem związku niemieck. brykantów tapet. Karta z wzorami 1900 r. przewyższa karte wzorów z roku zeszłego dziesięciokrotnie! Jasne, wspaniałe i angielski rysunki już po 12, 14, 16 hal. za zwoj — 4 qm. Lustrainskie błyszczące tapety, bardzo modne prażki od 24 hal. wwyż, w niewidzianym jeszcze nigdy wielkim wyborze. Gustaw Schleising w Bydgoszczy (Bromberg, W. Ks. Poznań.) Erstes Ostdeutsches Tapeten-Versand-Haus — Rok zał. 1868. Własne wale. Własni rysownicy. Karty z wzorami wszędzie opłatnie, ale konieczne jest podanie ceny, w jakiej kto chce tapet. Bezpostr. wysyłka prywat.

We wszystkich księgarniach do nabycia: K. Bartoszewicz. Trzy dni w Zakopanem. 40 ct. Tenże. Rok 1863, historia na usługach ludzi i stronniectw. 2 tomy. Zhr. 250. Tenże. Lukrecyon. satyra. 15 ct. Tenże. Trzeci Maja, przemówienie na uroczystym obchodzie konstytucyj w roku 1900. 15 ct. Tenże. Bajka o lisie, kozłach i niedźwiedziu (o warszawskim pomniku Mickiewicza). 10 ct. Tenże. Księga pamiątkowa konstytucyj Trzeciego maja. 2 tomy. Cena zniżona zhr. 150. 1433 4 6 Skład główny w Krakowie w księgarni G. Gebethnera i Spółki. Przewodnik po Krakowie ułożony przez K. Bartoszewicza (najnowszy i najtańszy). Cena 30 ct.

Kursa wyższe dla kobiet im. A. Baranieckiego,

utrzymywane kosztem gminy Krakowa. Budżet 23.000 koron. Osobny gmach w budowie. — Na wydziale literackim i przyrodniczym kurs dwuletni na poziomie uniwersyteckim. Wydział artystyczny pod kierunkiem p. Jacka Malczewskiego. Rok szkolny od 15go października do końca czerwca. — Informację oraz plany nauk przez sekretarkę kursów H. Tomaszewską w Krakowie, ul. Karmelicka L. 36, II. p. Dyrektor: 1446 2 6 Józef Rostafiński.

Pomocnika cukierniczego bardzo zdolnego w pieczeniu i ubieraniu tortów, przyjmie od 15 sierpnia h. r. Henryk Banas, cukiernik w Białym, Plac Józefa 1. 1562 3 8

Kompletne wyprawy kuchenne poleca 997 32 0 W. HALSKI w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

Do sprzedania w Starym Sączu dom składający się z 5 pokoi, czeladniej izby, kuchni, spiżarni, stajni na krowy lub konie, drewnitni i komory, wszystko murowane, w dobrym stanie z wolnej ręki do nabycia. W razie potrzeby dom ten można podzielić na dwie partye. Bliższa wiadomość w Kasie Zaliczkowej w Starym Sączu.

Za pośrednictwem każdej księgarni nabyć można dziełko rady sanitarnego dra Mullera, traktujące o nadwątłym systemie nerwowym i płciowym. Dziełko to, odznaczone nagrodą pieniężną, pojawiło się w 30 wydaniu. Przesyłka w kopercie za 60 ct. w znaczkach listowych. 86 21 0 Curt Röber, Braunschweig.

Zamknięcie rachunków TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU W KRAKOWIE i filii we Lwowie z dniem 31 grudnia 1899 r.

Rachunek bilansu z dniem 31 grudnia 1899 r. and Rachunek zysków i strat. Tables showing assets, liabilities, and profits/losses for the mutual credit society.

Wyciąg z ksiąg kasowych za rok 1899. Table showing cash flow, income, and expenses for the year 1899.

DYREKCYA: Z. Stonecki, I. Głazewski, Dr. G. Romer. KOMISYA RACHUNKOWA: A. Potocki, T. Cieński, M. Dydyński. Kraków, dnia 31 grudnia 1899 r.